MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 011/2020.

 EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “ESTU-

DO COMPARATIVO DE ALGORITMOS DE

RECOGNIÇÃO AUTOMÁTICA DE ARMAS

DE FOGO APLICADOS A IMAGENS DE

ASSALTOS NO TRANSPORTE PÚBLICO DE

PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade do

Departamento de Computação desta Univer-

sidade.

                                                               A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 009/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de fevereiro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008043/2019-94,

  R E S O L V E:

   Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto

de Extensão intitulado: “ESTUDO COMPARATIVO DE ALGORITMOS DE RECOGNIÇÃO

AUTOMÁTICA DE ARMAS DE FOGO APLICADOS A IMAGENS DE ASSALTOS NO

TRANSPORTE PÚBLICO DE PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade do Departamento de

Computação desta Universidade Federal Rural de Pernambuco,  pelo período de 02 de maio a 15

de dezembro  de 2019, cadastrado no SIGProj, nº 318543.1828.209079.16042019, tendo como

Coordenador o Professor DOUGLAS VÉRAS E SILVA e como colaboradores: VALMIR

MACARIO FILHO, ADRIELE TATIANE DA COSTA SOUSA, CÍCERO PEREIRA DE LIMA

JUNIOR, TAMIRES CARVALHO DOS SANTOS e WALLACE SANTANA DE LIMA e tendo

como objetivo investigar o desempenho de algoritmos de recognição de armas de fogo em

imagens de cenários reais, sobretudo, a partir de imagens do transporte público pernambucano,

conforme consta no Processo acima mencionado.

     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de fevereiro de 2020.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.